faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1°. Fica o Município de Ribas do Rio Pardo, MS, mediante processo de 

desapropriação amigável ou judicial, autorizado a desapropriar o bem imóvel 

identificado como uma área com 30,4954,28m2 (Trinta hectares e quatro mil 

novecentos e cinquenta e quatro metros quadrados e vinte e oito centiares), 

pertencente a Romeu Pires, ao Espólio de Cleusa Maria Bernardes Pires, Rosalina 

Sampaio Pires, Marco Antônio Pires e sua mulher, Ana Carina Borges Pires, Ana 

Cláudia Pires Pinheiro de Lacerda e seu marido, Luiz Guilherme Pinheiro de Lacerda, 

Eliane Maria Pires Pereira de Souza e seu marido, Faber Lalucci Pereira de Souza, 

parte do imóvel com área maior de 2.984 Ha e 8.950,00 m2 (Dois mil novecentos e 

oitenta e quatro hectares e oito mil novecentos e oitenta e quatro metros quadrados), 

objeto da Matrícula nº. 11533, conforme registro no livro 02, R.1, do Cartório de 

Registro de Imóveis da Comarca de Ribas do Rio Pardo, MS, com caminhamento 

perimetral descrito no Anexo 1.

[...]

A área foi avaliada em R$3.049.542,80 (Três Milhões, quarenta e nove .. 

mil e quinhentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos). 

Art. 4°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créd 

suplementar e especial no valor de R$3.049.542,80 (Três Milhões, quarenta e nove 

mil e quinhentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos), destinado ao atendimento 

de despesas ao objeto ora autorizado, nas seguintes dotações orçamentárias: 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
• - ' - "'- n�-...i-- 1 nc; - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 

01 MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO

[...]

Lacérda, a área de 125,00 ha; Ellane Maria Pires Pereira de Souza, a 
área de 62,50 ha e Marco Antonio Pires, a área de 125,00 ha, das 
Pa.l:tes ~de~is que possuem. no i:móve1 matriculado, à credora ROSALM 
SAMl?Al:O l?XRES, já qualificada.,. em garantia da entrega de 1. 536 (um 
mil e quinhentos e trinta e seis) de cabeças de gado bovinos, 
entregue por . · cada parceiros arrendatários a quantia de 512 
(quinhentos e doze) cabeças de gado bovino. o resultado da parceria 
será. distribuido da ~eguinte maneira: A parceira arrendatária ANA 
CLAUOIAºPIRES :i?I~HEIRO"DE LACERDA e seu esposo senhor LUIZ GU'ILHERME 
PINHEI~O LACERDA, obterao a renda de 40% e parceira proprietária

[...]

SOUZA~ obterão a renda de 40% e parceira proprietária 60% e ao 
parceiro arrendatário MARCO _ANTONIO PIRES e sua esposa ANA CAROLÍNA 
DA SILVA BORGES, obterão a renda ele 40% e parceira proprietária 60% 
do gado dado em parceria. As partes atribuem o valor de · R$ 
2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais) a parceirà. Estipulam­
se as datas de 01 de Junho de 2013, 01 de Junho de 2014 e 01 de 
Junho de 2015, para ser aferido o resultado parcial da parceria e 
elaborado, se necessário, termo de ajuste.-. Sujeitando-se as partes · 
contratantes as demais cláusulas de condições constantes · da

[...]

MARIA PIRES PEREIRA DE SOUZA casada com FABER LALUCCI PEREIRÁ, DE 
SOUZA, foi concedida ao MONICfi?:tO DE RIBAS DO RIO PARDO, .a imissão 
p:rovis6:ria na posse de 25.ha e 7.865,80 m2, do imóvel-matriculado, 
tendo comprovado o depósito no valor de R$ 251. 103, 77 · (duzentos e 
cinquenta e um mil cento e três reais e setenta e. sete centavos)~ A 
área será destinada construção de e.asas populares _do programa 
Federal ''Minha Casa Minha vida'1 , conforme Decreto nº 036/2014 de 22 
de Maio de 2014, desta Municipalidade .. Emol. Isento conforme prevê 
o artigo 16, da lei 3003 de 07.06.2005.